
 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 

 Provincia di Verona  
Telefono 0442 99133  Piazza Sant’Anna n°31 

Telefax   0442 99268  P.I. 00686570235 

   

Protocollo n° 1572  Boschi Sant’Anna, lì 19/03/2020 

   

 

MISURE OPERATIVE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA GESTIONE 

DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

ATTIVAZIONE DEL C.O.C. DI PROTEZIONE CIVILE 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l'epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza nazionale; 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19”, in particolare l’art. 3; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, “Disposizioni attuative 

del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6”, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella G.U. n. 45 del 23/02/2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgere di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6”, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella G.U. n. 47 del 23/02/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6”, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella G.U. n. 52 del 01/03/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6”, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVD-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, 

pubblicato nella G.U. n. 55 del 04/03/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6”, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVD-19, pubblicato nella G.U. n. 59 dell'8/03/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6”, recante misure urgenti in materia di contenimento 

COMUNE DI BOSCHI SANT'ANNA PROT.1572 DEL 19-03-2020



e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVD-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 

pubblicato nella G.U. n. 62 del 09/03/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6”, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVD-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 

pubblicato nella G.U. n. 64 dell’11/03/2020; 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale tali che le misure atte a contrastare e 

contenere il diffondersi del virus COVID-19 di cui all'art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell'8 marzo 2020, con ulteriore decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 

marzo 2020, sono state estese all'intero territorio nazionale; 

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 630 del 3 marzo 2020 “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 

VISTA la Nota Operativa emessa in data 04 marzo 2020 “Misure operative di protezione civile per 

la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” riguardante la definizione della catena di 

comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione allo 

stato emergenziale determinato dal diffondersi del virus Covid-19”; 

APPURATO che nel territorio comunale di Boschi Sant’Anna sono stati riscontrati, alla data del 

presente provvedimento n 3 casi di positività al COVID -19, non ricadente nella tipologia di cui all'art. 

1, comma 1 del Decreto legge n. 6 del 23/02/2020, come da comunicazione dell'ULSS 9 Scaligera al 

sottoscritto Sindaco; 

RITENUTO, quindi, per le motivazioni sopra espresse di dover attivare la Struttura Comunale di 

Protezione Civile e in particolare il COC con le Funzioni di supporto sotto precisate, conformemente 

alla Nota Operativa emessa in data 04 marzo 2020 “Misure operative di protezione civile per la 

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” riguardante la definizione della catena di 

comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione allo 

stato emergenziale determinato dal diffondersi del virus Covid-19”; 

AVUTO PRESENTE che per il Comune di Minerbe e il Comune di Boschi Sant’Anna, con rispettive 

Delibere di Consiglio Comunale n. 29 del 01.08.2019 e n.33 del 31.07.2019, è stata approvata tra gli 

Enti la convenzione per la gestione associata delle funzioni e servizi in materia di pianificazione 

urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di 

livello sovracomunale, di sportello unico attività produttive e commercio, ecologia e ambiente 

mediante uffici comuni; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2020 del Comune di Minerbe, d’intesa con il Sindaco del Comune 

di Boschi Sant’Anna, di individuazione dei Responsabili degli Uffici Comuni Pianificazione 

Urbanistica, LL.PP., Manutenzioni e Edilizia Privata, SUAP, Commercio, Ambiente; 

VISTA la L. 225/92 art. 15; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 

VISTA la Legge 12 luglio 2012 n. 100; 

COMUNE DI BOSCHI SANT'ANNA PROT.1572 DEL 19-03-2020



VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta 

all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 

diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018, Codice della protezione civile; 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il piano comunale di emergenza di protezione civile; 

DECRETA 

L'attivazione del COC del Comune di Boschi Sant’Anna presso la sede del Municipio di Boschi 

Sant’Anna, Piazza Sant’Anna n. 31, a partire dalla giornata odierna 19 marzo 2020 e sino a 

dichiarate terminate esigenze, quale organismo di comando e controllo a livello comunale per 

la gestione dell’emergenza COVID-19, con le seguenti funzioni di supporto che lo compongono: 

F.1 
TECNICA DI VALUTAZIONE E PIANIFICAZIONE 
Il referente sarà il Responsabile dell’Ufficio Comune Edilizia Privata – Ambiente - SUAP, prescelto già in fase di pianificazione; 
dovrà mantenere e coordinare tutti i rapporti tra le varie componenti scientifiche e tecniche. 

F.2 
SANITA’, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA 
Saranno presenti i responsabili della Sanità locale, le Organizzazioni di volontariato che operano nel settore sanitario. Il referente 

sarà il rappresentante del Servizio Sanitario Locale. 

F.3 

VOLONTARIATO 
I compiti delle organizzazioni di volontariato, in emergenza, vengono individuati nei piani di protezione civile in relazione alla 
tipologia del rischio da affrontare, alla natura ed alla tipologia delle attività esplicate dall’organizzazione e dai mezzi a 

disposizione. Pertanto nel centro operativo, prenderà posto il coordinatore indicato nel piano di protezione civile. Il coordinatore 

provvederà, in “tempo di pace”, ad organizzare esercitazioni congiunte con le altre forze preposte all’emergenza al fine di 
verificare le capacità organizzative ed operative delle organizzazioni. 

F.4 

MATERIALI E MEZZI 
La funzione di supporto in questione è essenziale e primaria per fronteggiare una emergenza di qualunque tipo. Questa funzione, 

attraverso il censimento dei materiali e mezzi comunque disponibili e normalmente appartenenti ad enti locali, volontariato etc. 

deve avere un quadro costantemente aggiornato delle risorse disponibili.  Per ogni risorsa si deve prevedere il tipo di trasporto ed 

il tempo di arrivo nell’area dell’intervento. Nel caso in cui la richiesta di materiali e/o mezzi non possa essere fronteggiata a livello 

locale, il Sindaco rivolgerà richiesta al Prefetto competente. 

F.7 

STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’ 
Il responsabile della funzione dovrà coordinare le varie componenti locali istituzionalmente preposte alla viabilità. 

In particolare si dovranno regolamentare localmente i trasporti, la circolazione inibendo il traffico nelle aree a rischio, indirizzando 

e regolando gli afflussi dei soccorsi. 

F.9 

ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 
Per fronteggiare le esigenze della popolazione dovrà presiedere questa funzione un funzionario amministrativo dell’Ente locale 

in possesso di conoscenza e competenza in merito al patrimonio abitativo, alla ricettività delle strutture turistiche (alberghi, 
campeggi etc.) ed alla ricerca e utilizzo di aree pubbliche e private da utilizzare come “zone di attesa e/o ospitanti”. 

Il COC è costituito dalle autorità di seguito individuate, che adempieranno ai compiti ed alle funzioni 

indicate ai sensi delle normativa vigente 

FUNZIONI RESPONSABILE TELEFONO 

Responsabile COC 
Sig. Occhiali Enrico 

Sindaco Boschi Sant’Anna 

0442 99133 

329 5914117 

F.1 Tecnica e di pianificazione geom. Magri Luca 
0442 99133 

349 1624220 

F.2 Sanità, Assistenza sociale e 

veterinaria 
Azienda ULSS 9 Scaligera 

1500 

800 462340 – 800 936666 

F.3 Volontariato di Protezione Civile 
Manara Lucio 

P.C. A.N.A. Sez. VR B.V. 
347 4879525 

F.4 Mezzi e Materiali (Risorse) geom. Magri Luca 
0442 99133 

349 1624220 

F.7 Strutture operative locali e 

viabilità 

Comm. Lovato Graziano 

Comando Polizia Locale 

Unione Adige-Guà 

0442 411400 

COMUNE DI BOSCHI SANT'ANNA PROT.1572 DEL 19-03-2020



F.9 Assistenza alla popolazione geom. Magri Luca 
0442 99133 

349 1624220 

Tutti i componenti delle Funzioni di supporto attivate, si mantengono reperibili e disponibili ad 

intervenire con effetto immediato su chiamata per le vie brevi dal Responsabile del COC 

A tutti i componenti del COC è assicurata la diffusione dei provvedimenti emessi per la gestione della 

emergenza epidemiologica COVID-19. 

Alla popolazione del Comune di Boschi Sant’Anna è assicurata la corretta informazione sulla 

situazione in atto tramite il sito web istituzionale del Comune. 

DISPONE 

che copia del presente provvedimento è pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune e sarà 

trasmesso: 

 alla Regione del Veneto; 

 alla Prefettura di Verona; 

 alla Provincia di Verona; 

 all'ULSS 9 Scaligera; 

 all’Unione dei Comuni dall’Adige al Fratta – Servizi Sociali 

 alla stazione Carabinieri di Minerbe. 

 al Comando di Polizia Locale Adige-Guà. 

AVVERTE 

che avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Veneto entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione e/o pubblicazione; ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni decorrente dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione della presente ordinanza. 

 

Il SINDACO 

Occhiali Enrico 

 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT'ANNA PROT.1572 DEL 19-03-2020


